[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«24» февраля 2022 г.                                      р.п. Куйтун                                                    № 244-п
О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Куйтунский район
В целях своевременного оповещения и информирования населения муниципального образования Куйтунский район об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, принятия мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 года № 794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26.08.2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом министерства имущественных отношений Иркутской области от 14.08.2014 года № 28/пр «Об установлении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Иркутской области», руководствуясь ст.ст. 37,46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Куйтунский район (Приложение 1).

2. Утвердить Перечень предприятий, учреждений и иных организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район, предоставляющих ежедневную информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в единую дежурно диспетчерскую службу отдела по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям (далее – ЕДДС отдела ГОЧС) администрации муниципального образования Куйтунский район (Приложение 2).

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район организовать сбор информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территориях соответствующих муниципальных образований и представление ее в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

4. Предложить организациям и предприятиям, указанным в Приложении 2, представлять информацию в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район об обстановке на подведомственных объектах и территориях, о готовности сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации представлять информацию немедленно.

5. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А. опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности мэра

муниципального образования

Куйтунский район                                                                                                 А.А. Непомнящий
Приложение 1
                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                        муниципального образования

                                                                     Куйтунский район

                                                                                             от «24» февраля 2022 г. № 244-п

Порядок
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Куйтунский район

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Куйтунский район.

Сбор, обработка и обмен информацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях принятия оперативных мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях.

2. Организации и предприятия, указанные в Приложении 2, а также главы городского и сельских поселений муниципального образования Куйтунский район, представляют оперативную информацию в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район по телефону 8 (39536) 5-17-37, с последующим представлением письменного донесения на электронный адрес: edds_kuitun@mail.ru.

3. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и их последствиях. В состав представляемой информации в обязательном порядке включаются сведения о происшедших авариях, остановках производств, влияющих на устойчивое функционирование объектов экономики и повседневное жизнеобеспечение населения.

4. Организации и предприятия, указанные в Приложении 2, информируют ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район об обстановке на подведомственных объектах и территориях, состоянии систем жизнеобеспечения населения, о готовности сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации информацию представлять немедленно.

5. ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район осуществляет сбор и обмен информацией с организациями и предприятиями, ее обобщение и передачу руководству администрации муниципального образования Куйтунский район, в Центр управления кризисными ситуациями Главного управления МЧС России по Иркутской области, Областное государственное казенное учреждение Иркутской области «Центр Энергоресурсосбережения».

6. При проведении оперативных мероприятий по защите населения и территорий от ЧС ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район на основании полученной информации организует взаимодействие с организациями, привлекаемыми при угрозе или возникновении ЧС, а также осуществляет контроль проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

7. Критерии представления информации в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район определяются в соответствии с Приказом МЧС РФ от 05.07.2021 года № 429 и Инструкцией о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной Приказом МЧС РФ от 11.01.2021 года № 2.

8. Учреждениям, указанным в пункте 4 настоящего постановления, своевременно доводить имеющуюся информацию о прогнозируемых и возникающих чрезвычайных ситуациях до ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район.

9. ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район как орган повседневного управления подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Куйтунский район:

- осуществляет работу по сбору и обобщению оперативной информации по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Куйтунский район;

- осуществляет координацию работы всех оперативно-диспетчерских служб и организацию мероприятий по предупреждению возникающих чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

- предоставляет информацию в органы, уполномоченные на сбор, получение, обобщение и координацию действий служб по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций на территории Иркутской области.

10. Передача информации осуществляется средствами факсимильной, телефонной и мобильной связи, а также электронной почтой и посыльными.

Приложение 2

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                        муниципального образования

                                                                     Куйтунский район

                                                                                             от «24» февраля 2022 г. № 244-п

Перечень
предприятий и учреждений, и иных организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Куйтунский район, представляющих ежедневную информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ЕДДС отдела ГОЧС администрации муниципального образования Куйтунский район
	№ п/п
	Наименование организации, предприятия, учреждения
	Адрес
	Телефон

	21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области
	р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 44
	8 (39536) 5-22-36

	Отдел полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский»
	р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 30
	8 (39536) 5-14-08

	ОГБУЗ «Куйтунская районная больница»
	р.п. Куйтун, ул. Киевская, 34
	8 (39536) 5-22-92

	ОГУЭП «Облкоммунэнерго», Нижнеудинские электрические сети, Горсеть
	р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса. 30А
	8 (39536) 5-14-63

	Филиал ОАО «ИЭСК» «Западные электрические сети» Куйтунский РЭС
	р.п. Куйтун, ул. Рождественская, 4
	8 (39536) 3-10-52

	Территориальное управление министерства лесного комплекса Иркутской области по Куйтунскому лесничеству
	р.п. Куйтун, ул. Олега Кошевого, 24
	8 (39536) 5-27-23

	АО «Дорожная служба Иркутской области» филиал «Тулунский»
	р.п. Куйтун, ул. Майская, 2А
	8 (39536) 5-25-52

	ООО «Московский тракт»
	г. Саянск, территория Промышленный узел база стойиндустрии, квартал 28А
	8-924-711-01-77

	Военный комиссариат Иркутской области по Куйтунскому району
	р.п. Куйтун, ул. Гвардейская, 4
	8 (39536) 5-15-10

	МБУ «Управление ЖКХ»
	р.п. Куйтун, ул. Красного Октября, 15
	8 (39536) 5-26-62